
千葉県内の他団体の議員報酬の状況 【資料２－①】

人口数 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位

千葉市 978,899 1 930,000 1 840,000 1 770,000 1

東 船橋市 648,331 2 759,000 2 686,000 2 613,000 2

東 松戸市 498,222 3 720,000 4 660,000 3 590,000 4

東 市川市 492,895 4 724,000 3 652,000 4 604,000 3

東 柏市 435,529 5 677,600 5 605,600 5 585,300 5

市原市 268,517 6 648,000 6 581,000 6 562,000 6

東 流山市 211,431 7 547,900 8 488,100 11 458,250 12

八千代市 205,748 8 520,000 16 480,000 13 460,000 10

習志野市 174,963 9 540,000 11 500,000 8 480,000 8

東 浦安市 170,671 10 630,000 7 560,000 7 520,000 7

佐倉市 170,406 11 520,000 16 480,000 13 460,000 10

東 野田市 153,815 12 547,000 9 492,000 9 450,000 14

木更津市 136,611 13 530,000 12 470,000 15 450,000 14

成田市 132,023 14 530,000 12 490,000 10 470,000 9

東 我孫子市 131,286 15 546,000 10 485,000 12 455,000 13

印西市 111,274 16 500,000 19 440,000 20 420,000 20

東 鎌ケ谷市 109,557 17 505,000 18 455,000 18 430,000 18

四街道市 96,479 18 500,000 19 450,000 19 430,000 18

茂原市 86,613 19 485,000 21 435,000 21 405,000 21

君津市 80,395 20 530,000 12 470,000 15 450,000 14

香取市 70,791 21 390,000 32 370,000 26 350,000 26

八街市 67,006 22 445,000 23 400,000 23 355,000 24

袖ケ浦市 66,022 23 460,000 22 420,000 22 400,000 22

旭市 62,747 24 395,000 31 365,000 28 340,000 28

白井市 62,603 25 390,000 32 320,000 34 300,000 34

東金市 56,867 26 415,000 25 382,000 25 355,000 24

銚子市 55,028 27 440,000 24 400,000 23 365,000 23

富里市 49,668 28 390,000 32 320,000 34 300,000 34

山武市 48,369 29 410,000 28 360,000 30 330,000 32

大網白里市 48,180 30 380,000 36 320,000 34 300,000 34

館山市 44,160 31 405,000 29 366,000 27 342,000 27

富津市 41,119 32 530,000 12 470,000 15 450,000 14

いすみ市 35,289 33 413,000 26 351,000 33 327,000 33

南房総市 34,815 34 413,000 26 360,000 30 337,000 29

匝瑳市 33,797 35 390,000 32 360,000 30 335,000 31

鴨川市 30,820 36 398,000 30 364,000 29 336,000 30

勝浦市 15,663 37 333,000 37 306,000 37 288,000 37

県内37市平均 510,400 458,200 429,000

東葛９市平均 628,500 564,900 522,800

議員
東葛 市名

人口 議長 副議長



東葛地域の他団体の議員報酬の状況 【資料２－②】

政務活動費

人口数 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 月額

船橋市 648,331 1 759,000 1 686,000 1 613,000 1 80,000

松戸市 498,222 2 720,000 3 660,000 2 590,000 3 50,000

市川市 492,895 3 724,000 2 652,000 3 604,000 2 80,000

柏市 435,529 4 677,600 4 605,600 4 585,300 4 80,000

流山市 211,431 5 547,900 6 488,100 7 458,250 6 40,000

浦安市 170,671 6 630,000 5 560,000 5 520,000 5 30,000

野田市 153,815 7 547,000 7 492,000 6 450,000 8 22,500

我孫子市 131,286 8 546,000 8 485,000 8 455,000 7 25,000

鎌ケ谷市 109,557 9 505,000 9 455,000 9 430,000 9 20,000

東葛９市平均 628,500 564,900 522,800 47,500

報酬+政務活動費

人口数 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位
船橋市 648,331 1 839,000 1 766,000 1 693,000 1
松戸市 498,222 2 770,000 3 710,000 3 640,000 4
市川市 492,895 3 804,000 2 732,000 2 684,000 2
柏市 435,529 4 757,600 4 685,600 4 665,300 3
流山市 211,431 5 587,900 6 528,100 6 498,250 6
浦安市 170,671 6 660,000 5 590,000 5 550,000 5
野田市 153,815 7 569,500 8 514,500 7 472,500 8
我孫子市 131,286 8 571,000 7 510,000 8 480,000 7
鎌ケ谷市 109,557 9 525,000 9 475,000 9 450,000 9
東葛９市平均 676,000 612,400 570,300

市名
人口 議長 議員

市名
人口 議長 副議長 議員

副議長



人口14～16万人台の市の議員報酬の状況 【資料２－③】

人数 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位

茨城県 日立市 167,198 1 615,000 6 550,000 6 510,000 7

栃木県 小山市 167,043 2 600,000 8 540,000 9 510,000 7

北海道 苫小牧市 166,846 3 560,000 19 510,000 16 470,000 17

静岡県 磐田市 166,684 4 520,000 30 470,000 28 430,000 30

埼玉県 新座市 166,036 5 463,000 41 420,000 39 400,000 38

富山県 高岡市 164,053 6 645,000 4 580,000 4 545,000 5

北海道 帯広市 162,460 7 580,000 15 510,000 16 470,000 17

青森県 弘前市 161,958 8 610,000 7 547,000 8 517,000 6

宮崎県 都城市 161,394 9 500,000 33 420,000 39 400,000 38

神奈川県 秦野市 159,257 10 556,000 21 484,000 26 444,000 26

山口県 宇部市 158,521 11 551,000 23 498,000 22 470,000 17

岐阜県 大垣市 158,049 12 630,000 5 579,000 5 553,000 3

北海道 釧路市 157,519 13 600,000 8 540,000 9 490,000 13

三重県 松阪市 157,316 14 564,000 18 503,000 20 445,000 25

栃木県 栃木市 154,371 15 535,000 29 465,000 29 420,000 33

茨城県 ひたちなか市 154,097 16 541,000 26 504,000 19 470,000 17

兵庫県 川西市 154,071 17 701,000 2 629,000 2 570,000 2

千葉県 野田市 153,815 18 547,000 24 492,000 23 450,000 23

愛知県 刈谷市 152,984 19 590,000 11 548,000 7 487,000 14

長野県 上田市 152,484 20 542,000 25 475,000 27 443,000 27

東京都 東村山市 151,751 21 558,000 20 506,000 18 485,000 15

埼玉県 久喜市 150,913 22 483,000 39 433,000 37 410,000 35

愛媛県 今治市 149,730 23 585,000 13 529,000 14 492,000 12

愛知県 小牧市 149,715 24 596,000 10 534,000 12 504,000 9

埼玉県 狭山市 148,872 25 510,000 32 460,000 31 440,000 28

東京都 武蔵野市 147,809 26 670,000 3 600,000 3 550,000 4

東京都 多摩市 147,776 27 582,500 14 531,700 13 497,000 11

鳥取県 米子市 145,140 28 556,000 21 487,000 25 451,000 22

埼玉県 朝霞市 144,964 29 473,000 40 412,000 41 390,000 41

岐阜県 各務原市 144,940 30 570,000 16 520,000 15 485,000 15

埼玉県 入間市 144,732 31 493,000 36 440,000 35 414,000 34

沖縄県 沖縄市 142,283 32 520,000 30 461,000 30 433,000 29

埼玉県 戸田市 142,163 33 540,000 27 490,000 24 450,000 23

埼玉県 三郷市 141,942 34 490,000 38 450,000 33 430,000 30

茨城県 土浦市 141,613 35 570,000 16 500,000 21 467,000 21

埼玉県 深谷市 141,492 36 492,000 37 428,000 38 403,000 37

大阪府 守口市 141,243 37 702,000 1 666,000 1 612,000 1

栃木県 足利市 141,021 38 587,000 12 537,000 11 498,000 10

静岡県 藤枝市 140,979 39 500,000 33 435,000 36 410,000 35

茨城県 古河市 140,499 40 500,000 33 450,000 33 400,000 38

神奈川県 海老名市 140,172 41 536,000 28 451,000 32 422,000 32

41市平均 558,900 501,100 465,800

副議長 議員
都道府県名 市名

人口 議長



千葉県内の他団体の特別職給料の状況 【資料３－①】

東葛 市名

人口数 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位

千葉市 984,524 1 1,317,000 1 1,064,000 1 780,000 1 －

東 船橋市 648,483 2 1,076,000 2 818,000 8 730,000 11 －

東 松戸市 499,565 3 1,050,000 3 860,000 2 760,000 2 760,000 1

東 市川市 499,457 4 1,016,000 4 837,000 3 744,000 6 －

東 柏市 435,966 5 974,900 7 801,400 11 731,400 10 667,500 7

市原市 262,942 6 998,000 6 821,000 6 720,000 13 －

東 流山市 212,711 7 926,500 15 800,000 12 741,300 7 717,300 5

八千代市 204,377 8 946,000 12 804,000 10 737,000 9 718,000 4

習志野市 176,240 9 950,000 10 810,000 9 730,000 11 720,000 3

東 浦安市 172,184 10 1,000,000 5 830,000 5 750,000 3 －

佐倉市 164,579 11 940,000 13 800,000 12 720,000 13 700,000 6

東 野田市 152,030 12 972,000 8 831,000 4 750,000 3 740,000 2

木更津市 137,061 13 960,000 9 820,000 7 750,000 3 －

成田市 133,863 14 930,000 14 800,000 12 740,000 8 －

東 我孫子市 130,155 15 874,000 21 747,000 19 682,000 20 650,000 8

東 鎌ケ谷市 109,697 16 900,000 16 780,000 16 705,000 15 －

印西市 108,777 17 880,000 19 740,000 20 683,000 19 －

四街道市 94,837 18 880,000 19 740,000 20 680,000 21 －

茂原市 84,425 19 900,000 16 775,000 18 700,000 16 － 長生郡市広域

君津市 78,973 20 950,000 10 800,000 12 700,000 16 －

香取市 67,739 21 800,000 31 680,000 30 640,000 29 －

八街市 65,474 22 830,000 25 690,000 27 650,000 24 －

袖ケ浦市 65,162 23 850,000 23 740,000 20 680,000 21 －

旭市 61,127 25 774,000 37 640,000 36 600,000 36 －

白井市 61,516 24 851,000 22 707,000 24 666,000 23 －

東金市 57,052 26 850,000 23 730,000 23 650,000 24 － 山武郡市広域

銚子市 53,466 27 800,000 31 664,000 33 613,000 30 －

富里市 49,497 28 830,000 25 690,000 27 650,000 24 －

大網白里市 46,952 29 820,000 28 672,000 31 602,000 35 － 山武郡市広域

山武市 45,987 30 800,000 31 690,000 27 610,000 31 －

館山市 43,021 31 818,000 30 695,000 25 643,000 27 － 三芳水道企業団

富津市 39,488 32 900,000 16 780,000 16 690,000 18 －

いすみ市 33,239 33 780,000 35 630,000 37 550,000 37 －

南房総市 32,950 34 830,000 25 694,000 26 641,000 28 －

匝瑳市 32,801 35 780,000 35 665,000 32 605,000 34 － 八匝水道企業団

鴨川市 30,194 36 820,000 28 663,000 34 609,000 33 －

勝浦市 15,366 37 800,000 31 650,000 35 610,000 31 －

県内37市平均 164,645 902,000 755,600 682,200 －

東葛９市平均 317,805 976,600 811,600 732,600 －

人口 市長 副市長 教育長 水道管理者



人口14～16万人台の市の特別職給料の状況 【資料３－②】

人数 順位 給料月額 順位 給料月額 順位 給料月額 順位 給料月額 順位

茨城県 日立市 167,198 1 1,030,000 6 855,000 6 755,000 3 750,000 1

栃木県 小山市 167,043 2 1,080,000 1 870,000 2 730,000 12 －

北海道 苫小牧市 166,846 3 980,000 18 800,000 23 680,000 31 －

静岡県 磐田市 166,684 4 960,000 27 780,000 30 710,000 18 －

埼玉県 新座市 166,036 5 918,000 38 767,000 35 702,000 22 －

富山県 高岡市 164,053 6 1,000,000 13 830,000 14 640,000 41 610,000 11

北海道 帯広市 162,460 7 1,005,000 11 805,000 20 693,000 26 693,000 8

青森県 弘前市 161,958 8 1,050,000 4 863,000 5 749,000 6 －

宮崎県 都城市 161,394 9 940,000 32 755,000 36 675,000 34 －

神奈川県 秦野市 159,257 10 938,000 34 768,000 34 684,000 28 －

山口県 宇部市 158,521 11 940,000 32 755,000 36 684,000 28 684,000 9

岐阜県 大垣市 158,049 12 1,055,000 3 870,000 2 689,000 27 －

北海道 釧路市 157,519 13 1,035,000 5 835,000 10 725,000 13 700,000 5

三重県 松阪市 157,316 14 1,004,000 12 778,000 31 674,000 35 － 部長級が就任

栃木県 栃木市 154,371 15 1,020,000 8 840,000 7 680,000 31 －

茨城県 ひたちなか市 154,097 16 963,000 25 778,000 31 710,000 18 705,000 4

兵庫県 川西市 154,071 17 982,000 16 796,000 25 695,000 24 695,000 6

千葉県 野田市 153,815 18 972,000 20 831,000 13 750,000 4 740,000 3

愛知県 刈谷市 152,984 19 1,011,000 10 828,000 15 711,000 17 －

長野県 上田市 152,484 20 996,000 15 800,000 23 706,000 21 －

東京都 東村山市 151,751 21 943,000 31 801,000 22 740,000 9 －

埼玉県 久喜市 150,913 22 957,000 28 805,000 20 737,000 11 －

愛媛県 今治市 149,730 23 982,000 16 807,000 19 669,000 38 －

愛知県 小牧市 149,715 24 1,075,000 2 883,000 1 739,000 10 －

埼玉県 狭山市 148,872 25 970,000 21 815,000 16 750,000 4 －

東京都 武蔵野市 147,809 26 1,030,000 6 865,000 4 810,000 1 －

東京都 多摩市 147,776 27 955,400 29 835,000 10 793,200 2 －

鳥取県 米子市 145,140 28 974,000 19 811,000 18 695,000 24 695,000 6

埼玉県 朝霞市 144,964 29 930,000 36 788,000 28 722,000 14 －

岐阜県 各務原市 144,940 30 999,000 14 834,000 12 659,000 40 －

埼玉県 入間市 144,732 31 931,000 35 783,000 29 720,000 15 －

沖縄県 沖縄市 142,283 32 903,000 40 746,000 39 674,000 35 674,000 10

埼玉県 戸田市 142,163 33 970,000 21 814,000 17 746,000 8 －

埼玉県 三郷市 141,942 34 950,000 30 790,000 26 720,000 15 －

茨城県 土浦市 141,613 35 968,000 24 790,000 26 710,000 18 －

埼玉県 深谷市 141,492 36 910,000 39 755,000 36 683,000 30 －

大阪府 守口市 141,243 37 963,000 25 837,000 8 747,000 7 747,000 2

栃木県 足利市 141,021 38 1,015,000 9 836,000 9 677,000 33 －

静岡県 藤枝市 140,979 39 900,000 41 720,000 41 665,000 39 －

茨城県 古河市 140,499 40 970,000 21 770,000 33 670,000 37 －

神奈川県 海老名市 140,172 41 930,000 36 746,000 39 700,000 23 －

41市平均 152,095 978,200 805,700 709,000 699,400

副市長 教育長 水道管理者
都道府県名 市名

人口 市長
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